UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

# Skateboarding - sport nebo životní styl

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

**Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.**

Vypracoval:

**Bc. Michal Juha**

Praha, srpen 2015

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou prací s názvem

**„Skateboarding - sport nebo životní styl“**

vypracoval samostatně s použitím úplného výčtu citací a informačních pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

V Praze dne 20. 8. 2015

.....
Bc. Michal Juha

## Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení:

Fakulta / katedra:

Datum vypůjčení:

Podpis:

---

## Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Ladislavu Vomáčkovi, Ph.D. za inspirativní a trpělivé vedení celé mé diplomové práce, za poskytnutí cenných a odborných námětů, rad a připomínek a za ochotu a čas strávený při konzultacích.

Také bych rád poděkoval celé mé rodině a všem dotazovaným za ochotu podělit se o své znalosti a názory.

## Abstrakt

- Název:** Skateboarding - sport nebo životní styl
- Cíle:** Cílem práce je prozkoumat vazby, vztahy a důvody, proč skateboardisté jezdí na skateboardu a nezkresleně je vyobrazit v majoritní kultuře tak, abychom mohli pochopit myšlení skateboardistů. Pokusíme se popsat, co odlišuje skateboardisty od zbytku společnosti a jaký to má význam pro jejich identitu.
- Metody:** Pomocí kvalitativních metod, v našem případě polostrukturovaným interview, jsme získali potřebné množství informací od 6 jezdců na skateboardu. Sběr dat probíhal od dubna do července roku 2015. Ze získaných informací jsme analyzovali vzorce chování, motivy, motivaci a myšlenky jezdců.
- Výsledky:** Skateboardisté nikdy nepřemýšlejí o definicích, nemají ani zájem skateboardingu nějakým způsobem kategorizovat. Někteří se ihned ztotožňují s tím, že je skateboarding jejich životním stylem, někteří si zase postupně uvědomují, že se zřejmě jejich styl života dá za skateboardový považovat, další namítají, že by si skateboardingový styl života představovali intenzivněji, než jakým způsobem se oni sami skateboardingu věnují. Přesto připouštějí, že se svým životem zřejmě přibližují něčemu, co by se dalo nazvat životním stylem skateboardisty. Proto, aby člověk nějaký životní styl mohl vyznávat, musí aktivitu provozovat déle, to aby zjistil, co mu přináší a v čem tkví její hlavní základy. Zpočátku byl skateboarding dětskou radostí a zábavou z pohybu na skateboardu, poté se však něco muselo změnit. Skateboarding a skateboardová kultura své jezdce natolik ovlivnila svou odlišností a specifičností, že jim doslova změnila jejich identitu. Teprve po létech strávených na skateboardu mohou tvrdit, potvrdit, že skateboardingem žijí a považují ho za svůj životní styl. Jejich kolektivní životní styl má stejné rysy, hodnoty, znaky a prvky, ale každý je dodržuje po svém a má

tak svůj specifický individuální styl života. Pojednává hodně o otevřenosti, volnosti a radosti ze života. Podle mého názoru odlišuje skateboardisty od majoritní společnosti hlavně soudržnost, vstřícnost a solidárnost. Z myšlenek respondentů jednoznačně vyplývá, že je nejvíce motivuje samotný prožitek z jízdy na skateboardu. Přináší jim to kladné emoce, radost a štěstí. Ve skateboardingu nacházejí sebenaplnění a seberealizaci. Skateboarding pro členy subkultury znamená lásku a vášeň, které se jim vryly pod kůži. Jejich myšlení nejlépe vystihuje jedno z nejrozšířenějších skateboardových přísloví „*Skate or die*“.

**Klíčová slova:** Skateboarding, životní styl, subkultura, sport, motivace

## **Abstract**

**Title:** Skateboarding - sport or lifestyle

**Objectives:** The aim of the thesis is to examine connections, relationships and results, why are skateboarders preferring this activity and to describe them objectively within the majority culture to understand their thoughts. We will try to describe, what are the main differences between them and the rest of the society and how it is important to their own identity.

**Methods:** We gained needed quantity of information from 6 skateboarders, with the aid of qualitative method – semi-structured interview. The data picking was taking place from April to July 2015. From the gained information we analysed behaviour patterns, motives, motivation and thought of the skateboarders.

**Results:** Skateboarders never think about definitions, have no interest in somehow categorizing skateboarding. Some skateboarders immediately identify with the fact that skateboarding is their lifestyle, some of them gradually realize that skateboarding lifestyle can be for their way of life considered, others argue that they would skateboarding lifestyle imagine more intensive than how they do it. Nevertheless they admit, that their life can probably be closer to something that could be called the lifestyle of skateboarders. So that a man could confess lifestyle, activity must be operated longer to see whether it brings a great deal about it and what are the main foundations. At first skateboarding was child pleasure and fun of movement on a skateboard, but then something had changed. Skateboarding and skateboard culture have influenced their riders so much, that it completely changed their identity. Only after years spent on a skateboard they may claim that they live by way of skateboarding and consider it as their lifestyle. Their collective lifestyle has the same features, values, elements, but each of them with their values and habits

has their unique individual style of life. It deals with a lot of openness, freedom and joy of life. In my opinion skateboarders differ from the majority of society mainly with their consistency, openness and solidarity. Thoughts of respondents clearly show that actual experience of riding a skateboard most motivates them. It brings them positive emotions, joy and happiness. Skateboarding means to them self-fulfillment and self-realization. It represents love and passion, which is sunked into their skin. Their thoughts could be well described with one of the most common skateboarding proverb „*Skate or die*“.

**Keywords:** Skateboarding, lifestyle, subculture, sport, motivation

## SEZNAM ZKRATEK

SK8 Skate
ČSA Česká Skateboardová Asociace
ČR Česká republika
DIY „ <i>Do it yourself</i> “ – v překladu „ <i>Udělej si sám</i> “
NAPŘ Například
TZV Takzvaně
ATD A tak dále
ČKD Českomoravská-Kolben-Daněk; významný strojírenský podnik
MOV Mezinárodní olympijský výbor
OH Olympijské hry
WSF Světová skateboardová federace

# OBSAH

1 Úvod..... 13
2 Teoretická východiska práce..... 15
2.1 Co je to skateboarding? ..... 15
2.2 Historie Skateboardingu ..... 16
2.2.1 Světová historie ..... 16
2.2.1.1 Nejasné začátky 40. a 50. let 20. století ..... 16
2.2.1.2 Začátky skateboardingu v 60. letech 20. století ..... 17
2.2.1.3 Velký rozkvět v 70. letech 20. století..... 17
2.2.1.4 Období úpadku a undergroundu v 80. letech 20. století ..... 18
2.2.1.5 Popularizace a nový rozkvět v 90. letech 20. století ..... 19
2.2.1.6 Nové tisíciletí ..... 20
2.2.1.7 Současnost a budoucnost ..... 20
2.2.2 Historie skateboardingu v České republice ..... 21
2.2.2.1 Rané začátky ..... 21
2.2.2.2 První pokusy 80. léta 20. století..... 22
2.2.2.3 Nová doba 90. léta 20. století..... 24
2.2.2.4 Nový věk 21. století ..... 24
2.3 Disciplíny..... 25
2.3.1 Freestyle ..... 25
2.3.2 Sjezd (Downhill) ..... 25
2.3.3 Skok vysoký ..... 26
2.3.4 Slalom ..... 26
2.3.5 Bazén (Pool, bowl)..... 26
2.3.6 Vertikální rampa (U-rampa, halfpipe)..... 26
2.3.7 Streetstyle skateboarding..... 27
2.3.8 Minirampa ..... 27
2.3.9 Best trick contest ..... 27
2.3.10 Ollie contest..... 28
2.3.11 Big air (Mega ramp) ..... 28
2.3.12 Game of S.K.A.T.E ..... 28
2.3.13 Snake runs ..... 28
2.4 Vymezení základních pojmů ..... 28
2.4.1 Sport ..... 28

2.4.1.1 Definice sportu..... 29
2.4.2 Životní styl..... 29
2.4.2.1 Definice pojmu životní styl..... 30
2.4.2.2 Faktory ovlivňující životní styl..... 30
2.4.2.3 Dělení životního stylu..... 31
2.4.3 Hodnoty..... 31
2.4.4 Subkultura..... 32

[…]


## 7 ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se zabývali vazbami, vztahy a důvody proč skateboardisté jezdí na skateboardu. Chtěli jsme blíže pochopit jejich smýšlení a zjistit, jak skateboarding ovlivňuje jejich život. Z rozhovorů jsme získali potřebná data, která nás informovala o struktuře a chování skateboardové subkultury.

Z výsledků práce vyplývá několik zajímavých a podstatných faktorů. Skateboardisté nikdy nepřemýšlejí o definicích, nemají ani zájem skateboarding nějakým způsobem kategorizovat. Někteří se ihned ztotožňují s tím, že je skateboarding jejich životním stylem, někteří si zase postupně uvědomují, že se zřejmě jejich styl života dá za skateboardový považovat, další namítají, že by si skateboardingový styl života představovali intenzivněji, než jakým způsobem se oni sami skateboardingu věnují. Přesto připouštějí, že se svým životem zřejmě přibližují něčemu, co by se dalo nazvat životním stylem skateboardisty. Vesměs se tedy spíše shodují, že skateboarding jejich životním stylem je, z počátku tomu tak ale nemohlo být. Proto, aby člověk nějaký životní styl mohl vyznávat, musí aktivitu provozovat déle, to aby zjistil, co mu přináší a v čem tkví její hlavní základy. Zpočátku byl skateboarding dětskou radostí a zábavou z pohybu na skateboardu, poté se však něco muselo změnit. Skateboarding a skateboardová kultura své jezdce natolik ovlivnila svou odlišností a specifičností, že jim doslova změnila jejich identitu. Teprve po letech strávených na skateboardu mohou tvrdit, potvrdit, že skateboardingem žijí a považují ho za svůj životní styl.

Skateboardisté mluví o životním stylu skateboardistů jako o hodně širokém spektru faktorů, který jej utvářejí. Jejich kolektivní životní styl má stejné rysy, hodnoty, znaky a prvky, ale každý je dodržuje po svém a má tak svůj specifický individuální styl života. Pojednává hodně o otevřenosti, volnosti a radosti ze života.

Když pomineme odlišnosti, jakými jsou styl oblékání, slang, hudba či další prvky, skateboardisty od majoritní společnosti podle mého názoru odlišuje hlavně soudržnost, vstřícnost a solidárnost.

Z myšlenek respondentů jednoznačně vyplývá, že je nejvíce motivuje samotný prožitek z jízdy na skateboardu. Přináší jim to kladné emoce, radost a štěstí. Ve skateboardingu nacházejí sebenaplnění a seberealizaci. Komunita lidí, která se kolem této aktivity pohybuje, je natolik zajímavá, že je to jeden z hlavních motivačních

faktorů. V komunitě pak vznikají přátelská pouta na celý život. Respondenti se shodli na faktu, že by chtěli jezdit na skateboardu co nejdéle. Ovšem pokud budou chtít jezdit tak dlouho, budou se nejspíše muset o svá těla lépe starat. Neustálé posouvání hranic ve skateboardingu přináší také spousty zranění, a pokud skateboardisté nezačnou svá těla na výkony lépe připravovat a věnovat se rehabilitaci, obávám se, že se skateboarding bude týkat jen mladé generace. Proto si myslím, že by si právě tato oblast měla v budoucnu zasloužit větší pozornost zejména samotných skateboardistů. Tuto problematiku bych doporučil k podrobnějšímu probádání. V profesionálním skateboardingu se tato témata začínají pomalu, ale jistě probírat a specializovat přímo na skateboarding, proč by tedy také rekreační skateboardisté neměli přemýšlet o svém zdraví a zlepšení své fyzické připravenosti na výkon a tím předcházet zraněním?

Co pro skateboardisty sám skateboarding znamená? Je pro ně láskou a vášní, které se jim vryly pod kůži. Jejich myšlení nejlépe vystihuje jedno z nejrozšířenějších skateboardových přísloví „*Skate or die*“.

## SEZNAM CIZÍCH SLOV

BANG Skateboardová překážka
BOARDSLIDE Trik kdy se jezdec klouže po desce na překážce
BOWL Skateboardový bazén
ČÍRA Speciální účes na hlavě
DIRT Cyklistická disciplína, kde se jezdí na hlině
DIY Udělej si sám
DOWNHILL Sjezd z kopce
FELLAZ Skupina kámošů
FLIP Horizontální otočení skateboardové desky o 360°
GRIP Horní hrubá část skateboardové desky
KICKTAIL Skateboard, který má ohnou zadní část desky
KOPING Železná trubka na překážce
MEKKA Velmi důležité a slavné místo
MINIRAMPA Menší U-rampa
MYSTIC Název skateboardových závodů
NO COMPLY Trik při kterém jezdec sundá jednu nohu ze skateboardu
OLLIE Trik výskok se skateboardem
PÁDLO Široká skateboardová deska
POOL Skateboardový bazén
RÁDIUS Skateboardová překážka rádiusového tvaru
RAIL Železná trubka na které se provádějí triky
SESSIONS Jízda na skateboardu s kamarády na určitém místě
SHUVIT Trik na skateboardu
SIDEWALKSURFERS Skateboardisté
SKATERS Skateboardisté
SKATESHOP Obchod se skateboardovým oblečením a skateboardy
SPOT Dobré místo pro skateboarding
SURFOVÁNÍ Ježdění v bazénu či skateparku bez odražení nohou o zem
SWITCHSTANCE Jízda opačnou nohou vpřed
ŠMIDLIKÁNÍ Skateboardové triky na zemi
TONÍKY Typ bot
TRUCK Náprava na skateboardu

U-RAMPA Skateboardová překážka, která má kolmé stěny
VARO Trik na skateboardu
VERT Kolmý rádius
ZEWL Člověk, který je pohodlný a s ničím si nedělá starosti
ŽILETKA Úzká skateboardová deska
