Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D. Oponent: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

Hodnocení diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Juha

Název práce: Skateboarding – sport nebo životní styl

Předložená diplomová práce je empirického charakteru. Jejím cílem bylo zjistit motivy a důvody, proč skateboardisté jezdí na skateboardu, zda se skateboardisté odlišují od zbytku společnosti a zda je skateboarding pro ně sportem či životním stylem. Práce je značně obsáhlá, je zpracována na 114 stranách textu, seznam citované literatury čítá 58 tištěných nebo elektronických zdrojů a 7 příloh. Zvolené téma je velmi zajímavé, zvláště z důvodu, že tato pohybová aktivita stojí někde na pomezí sportu, zábavy a určitého životního stylu jedné specifické komunity lidí. Z práce je zřetelné, že sám autor je nadšeným skateboardistou a snažil se čtenáři sdělit o této činnosti co nejvíce.

Název práce koresponduje s jejím obsahem, určení problému je jasné a specifické.

V anglickém abstraktu je několik jazykových chyb.

Teoretická východiska práce jsou rozčleněna do pěti podkapitol, diskutujících definici skateboardingu, jeho historii, disciplíny a specifické rysy, jedna podkapitola se věnuje vymezení pojmů sport a životní styl. Celá kapitola je psána velmi čtivě a splňuje požadavky stanovené pro tento typ závěrečné práce. K jejímu zpracování bylo použito dostatečné množství citovaných zdrojů. Studií zabývajících se motivací sportovců k různým druhům sportů bylo napsáno poměrně mnoho a je jen škoda, že autor nezmiňuje žádnou z těchto studií, i přesto že se jednalo o jiné pohybové aktivity než je skateboarding. V diskuzi mohlo proběhnout srovnání s výsledky těchto studií.

Výzkumné otázky, cíle a úkoly navazují na předcházející části práce.

Metody zpracování práce byly zvoleny vhodně, výzkumný soubor byl dostatečně velký pro zvolený typ výzkumu. Vzhledem k tomu, že realizace kvalitativních rozhovorů je velmi náročná pro výzkumníka, jsou dostačující obvykle 2-3 respondenti. Autor provedl poměrně dlouhý semi-strukturovaný rozhovor se šesti respondenty a všechny zaznamenal na audio nahrávku. V podkapitole 4.5 na str. 44 je uvedeno, že text z transkripce rozhovorů byl roztríděn do stanovených kategorií. Tyto kategorie zde však nejsou uvedeny, stejně tak není uvedeno, jak byl text roztríděn.

Výsledky jsou úplné a interpretovány logicky. Přímých citací z kvalitativních rozhovorů je až zbytečně moc. Bohatě by stačila shrnující interpretace autora, která tam je, a uvedení jen vybraných nejzajímavějších přímých citací pro dokreslení daných tvrzení. Kapitola by se tím značně zkrátila a udržela by lépe čtenářovu pozornost. V druhé půlce výsledkové kapitoly je čtenář již značně unaven všemi přímými citacemi.

Vzhledem k deklarováným záměrům je práce úplná. Jejím menším nedostatkem je to, že je až příliš obsáhlá. Chápu, že autor chtěl čtenáři sdělit, co nejvíce, ale někdy méně je více. Zestručnění zvláště výsledkové části by přispělo ke zkvalitnění práce.

Formální vady práce:

Po jazykové stránce je práce bezproblémová, téměř bez gramatických a věcných chyb. Několik chyb je na str. 34, 36, 39. Poměrně často chybí mezi některými slovy mezera a jsou spojeny v jedno slovo, což ztěžuje samotné čtení.

Literatura je citována převážně správně. Několik nedostatků:

- u elektronických citací stačí (Wikipedia, 2015)
- u některých citací je uvedena i stránka, ale text není uveden v uvozovkách. Je to doslovná citace nebo není?
- v seznamu literatury nejsou některá jména autorů uvedena velkými písmeny.

Diplomant je způsobilý samostatného řešení odborných problémů. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak dlouho trval jeden rozhovor s vybraným respondentem?
2. Jaké byly zvolené kategorie pro kvalitativní analýzu textu z transkripce rozhovorů a jak jste je třídil?
3. Znáte některé práce zabývající se motivací sportovců např. k některým sportům v přírodě (lezení, ...). K jakým výsledkům dospěli autoři?

V Praze, dne 5. 9. 2015

Ivana Turčová